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Registered sole traders and microenterprises that have a turnover of less than 65,000
Euro per year will be exempt from paying VAT, under an emergency ordinance passed by
the government on Wednesday, PM Victor Ponta said.  

The VAT exemption limit is currently 35,000 Euro, calculated based on the exchange rate valid
when Romania joined the EU (about 3.3 lei per Euro). The limit will thus be hiked from 119,000
lei to 220,000 lei.

  

PM Ponta said previously that the government would approve on Wednesday a government
ordinance ruling that all registered sole traders with up to 65,000 Euro income per year would
be exempt from paying VAT, a measure that would also apply for artists and the media.

  

He also said he received the Finance Ministry’s approval for the move and for canceling the
retroactive payment of VAT for royalty contracts, as the state would “not lose much” if this
payment is canceled, a payment imposed by the previous rule in order to “intimidate” the press.

  

PFA şi microîntreprinderile cu cifră de afaceri sub 65.000 de euro, scutite de TVA

Persoanele fizice autorizate - PFA şi microîntreprinderile cu cifră de afaceri sub 65.000 de
euro pe an vor fi scutite de plata TVA, potrivit unei ordonanţe de urgenţă adoptate
miercuri de Guvern, a anunţat premierul Victor Ponta.

  

În prezent plafonul de scutire la plata TVA este de 35.000 de euro, la cursul de schimb al BNR
valabil la data aderării României la UE (circa 3,3 lei pentru un euro). Pragul va creşte astfel de
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la 119.000 lei la 220.000 lei.

  

Premierul Victor Ponta a anunţat anterior că Guvernul va aviza, miercuri, ordonanţa de urgenţă
prin care va stabili că toate veniturile de până la 65.000 euro/an ale persoanelor fizice
autorizate sunt scutite de TVA, măsură care va avea efect atât asupra mass-media, cât şi
asupra artiştilor.

  

El a arătat că a primit "acordul de principiu" al Finanţelor pentru a anula obligativitatea plăţii
retroactive a TVA pe drepturile de autor şi că datele relevă că statul "nu pierde mare lucru" din
anularea acestei plăţi, impusă de fosta conducere ANAF pentru intimidarea presei.
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